
 

 

           COMUNE DI NOCERA TERINESE 
   (PROVINCIA DI CATANZARO)  

  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

NR. 153  DEL  22.12.2020 

 

L’anno Duemilaventi il giorno ventidue (22)  del mese di Dicembre  alle ore 18,00  nella sala Consiliare 

del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020, la Giunta Comunale, 

appositamente convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

ALBI Antonio Sindaco x  

CARDAMONE  Francesco Vice Sindaco x  

GRANDINETTI Walter Assessore x  

VACCARO Patrizia Assessore x  

VITELLINO Rosa Assessore DIMISSIONARIO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art. 

97,comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale D.ssa  Rosetta Cefalà, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 PRESIEDE IL SINDACO ING. ANTONIO ALBI, il quale  constatato che gli intervenuti nelle modalità di 

videoconferenza  sono in numero  legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 Ai fini della legalità della seduta, il Segretario Comunale attesta che: 

 Il Sindaco Ing. Albi Antonio, il Vice-Sindaco Cardamone Francesco e  l’Assessore Grandinetti Walter 

sopra generalizzati, ed il Segretario Comunale   dalla sala consiliare   del Comune di Nocera Terinese, 

muniti dei dispositivi individuali di protezione e disposti assicurando la distanza minima interpersonale 

stabilita con i provvedimenti governativi emanati in relazione all’emergenza sanitaria da covid-19 ; 

 L’Ass.re Vaccaro Patrizia  dalla propria  abitazione  ove risiede, sono collegati contemporaneamente in 

videochiamata, mediante la piattaforma “GLOOGLE MEET”; tutti i presenti sono stati identificati con 

certezza; tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire  nella discussione. Il collegamento si 

chiude alle ore 18,17. 

OGGETTO: Ricognizione straordinaria del contenzioso. Massa passiva a carico dell’organo 

straordinario di liquidazione. Procedure esecutive e di ottemperanza. Delega per la 

rappresentanza in giudizio. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 
-con Deliberazione nr. 8 del 17/01/2020 ad oggetto “Ricognizione straordinaria del contenzioso. 
Monitoraggio e avvio dei processi relativi. Determinazioni. Affidamento incarico di prestazione 
d’opera professionale.” La Giunta Comunale ha deliberato di: 
“””………. 
1. Di avviare il procedimento di ricognizione straordinaria, monitoraggio e valutazione 
prognostica del contenzioso giudiziale e stragiudiziale, da valere quale attività propedeutica alla 
disciplina regolamentare degli incarichi legali ed altresì all’ informatizzazione dei servizi legale.  
2. Di affidare, rilevando anche i motivi di urgenza sopra evidenziati, all’avvocato Francesco 
Carnovale Scalzo (iscritto all’Albo degli Avvocati del Consiglio dell’Ordine di Lamezia Terme; c.f. 
CRNFNC66D01F888S; con studio professionale in Lamezia Terme CZ Via T.M. Fusco nr.37), il 
servizio legale di supporto per l’attività straordinaria di ricognizione, di monitoraggio e di 
valutazione del contenzioso nonché per l’attività di avvio dell’organizzazione interna di tutti i 
processi della gestione del contenzioso … 

“”” 
-con Deliberazione nr. 65 del 5.6.2020, la Giunta Comunale ha preso atto della prima relazione 
del professionista; 
-con successiva Deliberazione nr. 118 del 29.09.2020, la Giunta Comunale ha preso atto della 
seconda relazione corredata dall’elenco delle procedure di contenzioso, distinte per 
competenza, ed ha dato mandato “al Sindaco di intraprendere ogni iniziativa idonea per far 
valere nelle sedi opportune l’interpretazione che attribuisca carattere integrale, generale ed 
omnicomprensivo alla competenza dell’organo straordinario, da intendersi riferita a tutti i 
riflessi debitori attuali (anche, dunque, sopravvenuti ex novo) di “atti e fatti di gestione” 
antecedenti al dissesto, al fine di scongiurare che la procedura di dissesto provochi la 
formazione di una nuova massa passive che pur avendo origine nelle ragioni del dissesto, rischia 
di ricondurre l’Ente in condizioni di “stress” finanziario, impedendo, al Comune di Nocera 
Terinese, di “sterilizzare” tutte le attuali conseguenze negative, in termini patrimoniali e 
finanziari, degli “atti e fatti di gestione” antecedenti al dissesto, e dunque l’ordinata ripresa 
delle funzioni istituzionali dell’Ente.” 
-che, dunque, avvalendosi dell’opera del professionista, il Sindaco ha predisposto le 
comunicazioni di rito da inviare alle parti dei giudizi, pendenti e definiti, che, per 
determinazione e liquidazione, anche a titolo di compenso, sono di competenza dell’Organo 
Straordinario di Liquidazione del Comune di Nocera Terinese. 
 
Rilevato che 
-però, atteso il ritardo dell’attività dell’organo straordinario di liquidazione, il Comune può 
subire -come sta già accadendo- procedure esecutive ovvero giudizi di ottemperanza per debiti 
che rientrano nella massa passiva del bilancio dissestato; 
-dunque, l’amministrazione ha necessità di riferire al giudice dell’esecuzione ovvero al giudice 
amministrativo dell’inammissibilità/improcedibilità delle dette procedure a carico dell’Ente; 
 
Considerato che 
-per tale incombente necessita delegare un professionista abilitato al processo telematico per 
rendere efficace l’intervento dell’amministrazione; 
- atteso che ancora è in corso il detto rapporto convenzionale con l’avv. Francesco Carnovale 
Scalzo -proprio con riferimento alle prestazioni inerente i processi del contenzioso- al quale può 



essere affidato l’incombente, senza oneri per l’amministrazione fino alla data di scadenza 
dell’incarico; 

Ritenuto di autorizzare il Sindaco pro tempore, legale rappresentante dell’Ente, a delegare 

l’avv. Francesco Carnovale Scalzo, del Foro di Lamezia Terme, in tutte le procedure esecutive o i 

giudizi di ottemperanza per dedurre l’improcedibilità/inammissibilità degli atti esecutivi nei 

confronti dell’amministrazione e dunque per evitare pregiudizio al bilancio riequilibrato. 

Ritenuto che tale attività può rientrare nell’incarico già affidato al professionista -che ha già 

sottoposto a studio tutti i procedimenti nell’ambito dell’attività connessa all’incarico di 

ricognizione, monitoraggio e valutazione del contenzioso del Comune di Nocera Terinese- 

sicchè non comporta per l’amministrazione ulteriore onere di spesa. 

Visto il Piano  Provvisorio  della  Performance  2020/2022  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.     

104  del 04.09.2020, ad integrazione del PEG provvisorio 2020 approvato con delibera di G.C. n. 

92 del 07.08.2020; 

Visto il DUP 2020/2022 approvato con Delibera di C.C. del 4.11.2020; 

Visto il PTPCT 2020/2022 approvato con delibera di G.C. n. 16 del 31.01.2020; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile interessato in ordine alla regolarità 

tecnica, della presente proposta ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art.147 bis comma 1 del 

D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del parere 

di regolarità contabile; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. di autorizzare il Sindaco a delegare, nelle procedure esecutive e di ottemperanza ad oggetto 

debiti di competenza del bilancio dissestato, l’attività di rappresentanza dell’Ente, al fine di 

dedurne l’inammissibilità/improcedibilità, all’Avv. Francesco Carnovale Scalzo, del Foro di 

Lamezia Terme, fino alla scadenza del rapporto convenzionale in corso, senza oneri di spesa 

ulteriore.  

2. di trasmettere al legale di cui sopra, per opportuna conoscenza, copia della presente 

deliberazione. 

3. di disporre la pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio 

on-line e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottocategoria di 1° livello “Consulenti e 

collaboratori”, ai sensi del D.Lgs.N.33/2013. 

4. di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari 

5. di dichiarare la presente deliberazione con separate votazione unanime immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.18/8/2000n.267, stante l'urgenza di 

provvedere in merito. 



x 

 

 
Proposta di deliberazione per:  

 

Giunta Comunale 

  Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO: Ricognizione straordinaria del contenzioso. Massa passiva a carico dell’organo 

straordinario di liquidazione. Procedure esecutive e di ottemperanza. Delega per la rappresentanza 

in giudizio.. 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal 

D.L. 174/2012, convertito  in  legge  213/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
   (PROVINCIA DI CATANZARO)  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata.  

Nocera Terinese, lì _22.12.2020_ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   f.to    Giovanni Eugenio Macchione 



 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

PROVINCIA DI CATANZARO 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi f.to   Dott.ssa Rosetta CefaLà 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per  rimanervi per  15  

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì _23.12.2020_       Il Segretario  Comunale 

f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale,  VISTI  gli Atti  d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1,  della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 

267/2000); 

 che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari 

in data _23.12.2020_   prot. n. __8753_; 

 

 che la presente Deliberazione è  divenuta   esecutiva in data  _23.12.2020_; 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 

D.Lgs.n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì _23.12.2020__ 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

______________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

   Dalla residenza municipale, lì _23.12.2020_  

Il Segretario Comunale  

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

x 


